
公司代码：600587                                                                                                  公司简称：新华医疗 

 

 

山东新华医疗器械股份有限公司 

2023 年度商誉减值测试报告 

 

请年审会计师对该报告中公司填报的内容核实并确认。 

年审会计师是否已核实确认：√是 □否  

年审会计师姓名：张居忠、张辰 

会计师事务所名称：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙） 

 

一、 是否进行减值测试 

√是 □否  

 

二、 是否在减值测试中取得以财务报告为目的的评估报告 

√是 □否  

资产组名称 评估机构 评估师 评估报告编号 评估价值类型 评估结果 

长春博迅生物技术有限责

任公司包含商誉资产组 

沃克森（北京）国际资产

评估有限公司 
杨冬梅、娄旭、柴伟 沃克森评报字(2024)第 0314号 可收回金额 

包含商誉资产组可收回金额

不低于 129,594.91万元。 

淄博医保药品零售超市有

限公司包含商誉资产组 

沃克森（北京）国际资产

评估有限公司 
杨冬梅、娄旭、柴伟 沃克森评报字(2024)第 0307号 可收回金额 

包含商誉资产组可收回金额

不低于 360.82万元。 



驻马店和谐医院有限公司

包含商誉资产组 

沃克森（北京）国际资产

评估有限公司 
杨冬梅、娄旭、柴伟 沃克森评报字(2024)第 0291号 可收回金额 

包含商誉资产组可收回金额

不低于 2,801.92万元。 

武汉莱格创捷商贸有限公

司包含商誉资产组 

沃克森（北京）国际资产

评估有限公司 
杨冬梅、娄旭、柴伟 沃克森评报字(2024)第 0378号 可收回金额 

包含商誉资产组可收回金额

不低于 665.49万元。 

武汉益畅商贸有限公司包

含商誉资产组 

沃克森（北京）国际资产

评估有限公司 
杨冬梅、娄旭、柴伟 沃克森评报字（2024）第 0375号 可收回金额 

包含商誉资产组可收回金额

不低于 732.04万元。 

淄博昌国医院有限公司包

含商誉资产组 

沃克森（北京）国际资产

评估有限公司 
杨冬梅、娄旭、柴伟 沃克森咨报字(2024)第 0150号 可收回金额 

包含商誉资产组可收回金额

为 2,455.99万元。 

淄博弘新医疗科技有限公

司包含商誉资产组 

沃克森（北京）国际资产

评估有限公司 
杨冬梅、娄旭、柴伟 沃克森咨报字(2024)第 0150号 可收回金额 

包含商誉资产组可收回金额

为 5.98万元。 

成都康福肾脏病医院有限

公司包含商誉资产组 

沃克森（北京）国际资产

评估有限公司 
杨冬梅、娄旭、柴伟 沃克森咨报字(2024)第 0150号 可收回金额 

包含商誉资产组可收回金额

为 1,150.74万元。 

泸州市李时昌中医医院有

限公司包含商誉资产组 

沃克森（北京）国际资产

评估有限公司 
杨冬梅、娄旭、柴伟 沃克森咨报字(2024)第 0150号 可收回金额 

包含商誉资产组可收回金额

为 379.41万元。 

 

三、 是否存在减值迹象： 

资产组名称 是否存在减值迹象 备注 是否计提减值 备注 减值依据 备注 

长春博迅生物技术有限责任公司包含商誉资产组 不存在减值迹象   否   未减值不适用    

淄博医保药品零售超市有限公司包含商誉资产组 不存在减值迹象    否    未减值不适用    

驻马店和谐医院有限公司包含商誉资产组 不存在减值迹象    否    未减值不适用    

武汉莱格创捷商贸有限公司包含商誉资产组 不存在减值迹象    否    未减值不适用    

武汉益畅商贸有限公司包含商誉资产组 不存在减值迹象    否    未减值不适用    

淄博昌国医院有限公司包含商誉资产组 其他减值迹象    是    专项评估报告   

淄博弘新医疗科技有限公司包含商誉资产组 
所处行业产能过剩，相关产业政策、产品与服务

的市场状况或市场竞争程度发生明显不利变化  

  
是  

  专项评估报告   



成都康福肾脏病医院有限公司包含商誉资产组 其他减值迹象    是    专项评估报告   

泸州市李时昌中医医院有限公司包含商誉资产组 其他减值迹象    是    专项评估报告   

山东新华奇林软件技术有限公司包含商誉资产组 其他减值迹象    是    公司管理层判断    

 

四、 商誉分摊情况 

单位：元 币种：人民币 

资产组名称 资产组或资产组组合的构成 
资产组或资产组

组合的确定方法 

资产组或资产组

组合的账面金额 
商誉分摊方法 分摊商誉原值 

长春博迅生物技术有限责任公司包含商誉

资产组 

固定资产、无形资产、长期待

摊费用、100%股权对应的商誉 
长期经营性资产 503,129,207.30 

各资产组的公允价值占相关

资产组公允价值总额的比例 
322,720,932.34 

淄博医保药品零售超市有限公司包含商誉

资产组 

固定资产、无形资产、长期待

摊费用、100%股权对应的商誉 
长期经营性资产 1,284,792.17 

各资产组的公允价值占相关

资产组公允价值总额的比例 
660,540.14 

驻马店和谐医院有限公司包含商誉资产组 
固定资产、无形资产、长期待

摊费用、100%股权对应的商誉 
长期经营性资产 16,965,165.09 

各资产组的公允价值占相关

资产组公允价值总额的比例 
7,368,538.72 

武汉莱格创捷商贸有限公司包含商誉资产

组 

固定资产、100%股权对应的商

誉 
长期经营性资产 5,899,871.21 

各资产组的公允价值占相关

资产组公允价值总额的比例 
5,862,619.70 

武汉益畅商贸有限公司包含商誉资产组 
固定资产、长期待摊费用、

100%股权对应的商誉 
长期经营性资产 7,140,293.51 

各资产组的公允价值占相关

资产组公允价值总额的比例 
6,815,658.61 

淄博昌国医院有限公司包含商誉资产组 
固定资产、无形资产、长期待

摊费用、100%股权对应的商誉 
长期经营性资产 27,320,488.60 

各资产组的公允价值占相关

资产组公允价值总额的比例 
2,752,584.28 

淄博弘新医疗科技有限公司包含商誉资产

组 

固定资产、100%股权对应的商

誉 
长期经营性资产 62,416.10 

各资产组的公允价值占相关

资产组公允价值总额的比例 
3,021,476.80 

成都康福肾脏病医院有限公司包含商誉资

产组 

固定资产、无形资产、长期待

摊费用、100%股权对应的商誉 
长期经营性资产 17,737,749.01 

各资产组的公允价值占相关

资产组公允价值总额的比例 
6,216,430.75 

泸州市李时昌中医医院有限公司包含商誉固定资产、无形资产、长期待长期经营性资产 7,610,241.92 各资产组的公允价值占相关 3,792,641.92 



资产组 摊费用、100%股权对应的商誉 资产组公允价值总额的比例 

山东新华奇林软件技术有限公司包含商誉

资产组 

固定资产、100%股权对应的商

誉 
长期经营性资产 1,549,168.20 

各资产组的公允价值占相关

资产组公允价值总额的比例 
1,536,244.53 

 

资产组或资产组组合的确定方法是否与以前年度存在差异 

□是 √否  

无。 

按上述表格填写前会计期间资产组或资产组组合构成（如有差异）。 

（一） 变更前 

单位：元 币种：人民币 

资产组名称 
资产组或资产组组合的

构成 

资产组或资产组组合的

确定方法 

资产组或资产组组合的

账面金额 
商誉分摊方法 分摊商誉原值 

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 

 

五、 商誉减值测试过程 

（一） 重要假设及其理由 

（一）一般假设 

1、假设评估基准日后，评估对象经营环境所处的政治、经济、社会等宏观环境不发生影响其经营的重大变动； 

2、除评估基准日政府已经颁布和已经颁布尚未实施的影响评估对象经营的法律、法规外，假设预测期内与评估对象经营相关的法律、法规不发生重

大变化； 

3、假设评估基准日后评估对象经营所涉及的汇率、利率、税赋等因素的变化不对其经营状况产生重大影响（考虑利率在评估基准日至报告日的变化）； 

4、假设评估基准日后不发生影响评估对象经营的不可抗拒、不可预见事件； 



5、假设评估对象在未来预测期持续经营、评估范围内资产持续使用； 

6、假设预测期内评估对象所采用的会计政策与评估基准日在重大方面保持一致，具有连续性和可比性； 

7、假设预测期评估对象经营符合国家各项法律、法规，不违法； 

8、假设未来预测期评估对象经营相关当事人是负责的，且管理层有能力担当其责任，在预测期主要管理人员和技术人员基于评估基准日状况，不发

生影响其经营变动的重大变更，管理团队稳定发展，管理制度不发生影响其经营的重大变动； 

9、假设委托人、商誉相关资产组相关当事人提供的资料真实、完整、可靠，不存在应提供而未提供、评估专业人员已履行必要评估程序仍无法获知

的其他可能影响评估结论的瑕疵事项、或有事项等； 

10、假设评估对象未来收益期不发生对其经营业绩产生重大影响的诉讼、抵押、担保等事项。 

（二）特定假设 

1、除评估基准日有确切证据表明期后生产能力将发生变动的固定资产投资外，假设评估对象预测期不进行影响其经营的重大投资活动，企业产品生

产能力或服务能力以评估基准日状况进行估算； 

2、假设评估对象预测期经营现金流入、现金流出为均匀发生，不会出现年度某一时点集中确认收入的情形。 

 

（二） 整体资产组或资产组组合账面价值 

单位：元 币种：人民币 

资产组名称 
归属于母公司股东

的商誉账面价值 

归属于少数股东

的商誉账面价值 

全部商誉账面价

值 

资产组或资产组组合

内其他资产账面价值 

包含商誉的资产组或

资产组组合账面价值 

长春博迅生物技术有限责任公司包含商誉资产组 242,040,699.03 80,680,233.31 322,720,932.34 180,408,274.96 503,129,207.30 

淄博医保药品零售超市有限公司包含商誉资产组 660,540.14  660,540.14 624,252.03 1,284,792.17 



驻马店和谐医院有限公司包含商誉资产组 4,421,123.23 2,947,415.49 7,368,538.72 9,596,626.37 16,965,165.09 

武汉莱格创捷商贸有限公司包含商誉资产组 4,690,095.76 1,172,523.94 5,862,619.70 37,251.51 5,899,871.21 

武汉益畅商贸有限公司包含商誉资产组 5,452,526.89 1,363,131.72 6,815,658.61 324,634.90 7,140,293.51 

淄博昌国医院有限公司包含商誉资产组 2,752,584.28  2,752,584.28 24,567,904.32 27,320,488.60 

淄博弘新医疗科技有限公司包含商誉资产组 1,540,953.17 1,480,523.63 3,021,476.80 62,416.10 3,083,892.90 

成都康福肾脏病医院有限公司包含商誉资产组 3,729,858.45 2,486,572.30 6,216,430.75 11,521,318.26 17,737,749.01 

泸州市李时昌中医医院有限公司包含商誉资产组 1,934,247.38 1,858,394.54 3,792,641.92 3,817,600.00 7,610,241.92 

山东新华奇林软件技术有限公司包含商誉资产组 1,536,244.53  1,536,244.53 12,923.67 1,549,168.20 

 

（三） 可收回金额 

1. 公允价值减去处置费用后的净额 

√适用 □不适用  

单位：元 币种：人民币 

资产组名称 公允价值层次 公允价值获取方式 公允价值 处置费用 公允价值减去处置费用后的净额 

淄博昌国医院有限公司包含商誉资产组 第三层次  市场法 15,438,464.73 143,100.00 15,295,364.73 

淄博弘新医疗科技有限公司包含商誉资产组 第三层次  市场法 -6,103,059.39 43,100.00 -6,146,159.39 

成都康福肾脏病医院有限公司包含商誉资产组 第三层次  市场法 10,764,010.19 136,200.00 10,627,810.19 

泸州市李时昌中医医院有限公司包含商誉资产组 第三层次  市场法 3,518,700.00 120,000.00 3,398,700.00 

山东新华奇林软件技术有限公司包含商誉资产组 第三层次  成本法 12,997.52 2,019.50 10,978.02 

 

前述信息是否与以前期间不一致 

□是 √否  

无。 

2. 预计未来现金净流量的现值 



√适用 □不适用  

单位：元 币种：人民币 

资产组名称 预测期间 
预测期营业收入增

长率 
预测期利润率 预测期净利润 

稳定期

间 

稳定期营

业收入增

长率 

稳定期

利润率 
稳定期净利润 折现率 

预计未来现金

净流量的现值 

长春博迅生物

技术有限责任

公司包含商誉

资产组 

2024-2028

年 

2024 年 4.74%；

2025 年 4.53%；

2026 年 4.33%；

2027 年 2.65%；

2028年 2.66% 

2024 年 32.99%；

2025 年 35.00%；

2026 年 36.98%；

2027 年 37.75%；

2028年 37.49% 

2024年 109,741,556.78元；

2025年 121,697,061.94元；

2026年 134,134,045.00元；

2027年 140,566,904.31元；

2028年 143,328,132.62元  

2028 年

及之后 
0% 35.44% 135,477,052.88 11.98% 1,295,949,100 

淄博医保药品

零售超市有限

公司包含商誉

资产组 

2024-2028

年 

2024年 10.00%； 

2025年

9.00%；    20

26年 8.00%；2027

年 7.00%；2028年

6.00% 

2024 年 -0.22%；

2025 年 -0.11%；

2026 年 0.03%；

2027 年 0.31%；

2028年 0.17% 

2024年-239,314.06元；

2025年-130,723.09元；

2026年 40,866.23元；2027

年 419,235.87元；2028年

250,836.82元   

2028 年

及之后 
0% 0.10% 141,865.78  10.32% 3,608,200 

驻马店和谐医

院有限公司包

含商誉资产组 

2024-2028

年 

2024 年 -2028 年

0.00% 

2024 年 10.15%；

2025 年 10.90%；

2026 年 9.92%；

2027 年 8.28%；

2028年 7.24% 

2024年 5,061,512.05元；

2025年 5,437,857.09元；

2026年 4,946,850.48元；

2027年 4,129,716.97元；

2028年 3,610,653.70 元   

2028 年

及之后 
0% 7.32% 3,651,644.71 11.51% 28,019,200 

武汉莱格创捷

商贸有限公司

包含商誉资产

组 

2024-2028

年 

2024 年-12.46%；

2025 年 -2.42%；

2026 年 0.44%；

2027 年 0.00%；

2028年 0.00% 

2024 年 6.57%；

2025 年 6.53%；

2026 年 6.66%；

2027 年 6.67%；

2028年 6.66% 

2024年 3,612,985.83元；

2025年 3,502,777.40元；

2026年 3,591,180.04元；

2027年 3,597,422.43元；

2028年 3,588,343.30元  

2028 年

及之后 
0% 6.62% 3,567,324.66 10.68% 6,654,900 



武汉益畅商贸

有限公司包含

商誉资产组 

2024-2028

年 

2024 年-20.32%；

2025 年 -3.56%；

2026 年 0.28%；

2027 年 0.00%；

2028年 0.00% 

2024 年 6.56%；

2025 年 7.11%；

2026 年 7.23%；

2027 年 7.24%；

2028年 7.24% 

2024年 3,000,949.91元；

2025年 3,135,851.85元；

2026年 3,197,414.22元；

2027年 3,202,069.52元；

2028年 3,203,867.13元  

2028 年

及之后 
0% 7.21% 3,188,120.62 10.67% 7,320,400 

淄博昌国医院

有限公司包含

商誉资产组 

2024-2028

年 

2024 年 1.04%；

2025 年 1.05%；

2026-2028 年

0.00% 

2024 年 3.39%；

2025 年 3.38%；

2026 年 2.76%；

2027 年 1.94%；

2028年 1.51% 

2024年 3,935,080.65元；

2025年 3,973,212.41元；

2026年 3,245,930.71元；

2027年 2,272,991.61 元；

2028年 1,767,016.46 元   

2028 年

及之后 
0% 2.18% 2,554,344.78 11.77% 24,559,900 

淄博弘新医疗

科技有限公司

包含商誉资产

组 

2024-2028

年 

2024 年-16.74%；

2025 年 1.00%；

2026 年 1.00%；

2027-2028 年

0.00% 

2024 年 9.31%；

2025 年 9.32%；

2026 年 9.25%；

2027 年 9.12%；

2028年 9.30% 

2024年 2,700,608.72元；

2025年 2,729,855.98元；

2026年 2,735,926.36元；

2027年 2,699,055.68元；

2028年 2,751,837.72元  

2028 年

及之后 
0% 8.15% 2,411,332.36 11.86% 59,800 

成都康福肾脏

病医院有限公

司包含商誉资

产组 

2024-2028

年 

2024-2028 年

2.02% 

2024 年 0.25%；

2025 年 0.44%；

2026 年 0.84%；

2027 年 1.95%；

2028年 2.16% 

2024年 171,762.01元；2025

年 301,078.67元；2026年

592,226.19元；2027年

1,399,527.26元；2028年

1,581,895.76元   

2028 年

及之后 
0% 1.44% 1,054,679.72 14.08% 1,15074 00 

泸州市李时昌

中医医院有限

公司包含商誉

资产组 

2024-2028

年 

2024 年 3.08%；

2025 年 2.86%；

2026 年 1.85%；

2027-2028 年

0.00% 

2024 年 -3.02%；

2025 年 -0.60%；

2026 年 1.26%；

2027 年 6.21%；

2028年 6.91% 

2024年-317,300.00元；

2025年-65,300.00元；2026

年 138,100.00元；2027年

683,100.00元；2028年

760,000.00元 

2028 年

及之后 
0% 4.40% 483,600.00 12.36% 3,794,100 

山东新华奇林2024-2028 2024 年 -7.04%；2024 年-2027 年-2024年-2027年 -22,715.67 2028 年 0% -4.76% -24,423.63 8.27% -280,400 



软件技术有限

公司包含商誉

资产组 

年 2025 年 -2028 年

0.00% 

4.43%；2028 年-

4.77% 

元；2028年 -24,474.31 

元   

及之后 

 

 

预测期营业收入增长率是否与以前期间不一致 □是 √否  

预测期利润率是否与以前期间不一致 □是 √否  

预测期净利润是否与以前期间不一致 □是 √否  

稳定期营业收入增长率是否与以前期间不一致 □是 √否  

稳定期利润率是否与以前期间不一致 □是 √否  

稳定期净利润是否与以前期间不一致 □是 √否  

折现率是否与以前期间不一致 □是 √否  

 

（四） 商誉减值损失的计算 

单位：元 币种：人民币 

资产组名称 

包含商誉的资产

组或资产组组合

账面价值 

可收回金额 
整体商誉减值准

备 

归属于母公司股

东的商誉减值准

备 

以前年度已计提

的商誉减值准备 

本年度商誉减

值损失 

长春博迅生物技术有限责任公司包含商誉资产组 503,129,207.30 1,295,949,053.65     

淄博医保药品零售超市有限公司包含商誉资产组 1,284,792.17 3,608,200.00     

驻马店和谐医院有限公司包含商誉资产组 16,965,165.09 28,019,200.00     

武汉莱格创捷商贸有限公司包含商誉资产组 5,899,871.21 6,654,900.00     

武汉益畅商贸有限公司包含商誉资产组 7,140,293.51 7,320,400.00     

淄博昌国医院有限公司包含商誉资产组 27,320,488.60 24,559,900.00  2,752,584.28  2,752,584.28   2,752,584.28 

淄博弘新医疗科技有限公司包含商誉资产组 3,083,892.90 59,801.77   3,021,476.80  1,540,953.17  35,275,842.27  1,540,953.17 



成都康福肾脏病医院有限公司包含商誉资产组 17,737,749.01 11,507,400.00  6,216,430.75   3,729,858.45  14,212,881.27  3,729,858.45  

泸州市李时昌中医医院有限公司司包含商誉资产组 7,610,241.92 3,794,100.00  3,792,641.92  1,934,247.38  1,934,247.38 

山东新华奇林软件技术有限公司包含商誉资产组 1,549,168.20 10,978.02 1,536,244.53 1,536,244.53  1,536,244.53 

 

六、 未实现盈利预测的标的情况 

单位：元 币种：人民币 

标的名称 对应资产组 商誉原值 
已计提商誉减值

准备 

本年商誉减值损

失金额 

是否存在业绩

承诺 

是否完成业绩

承诺 
备注 

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 否 是 不适用 

 

七、 年度业绩曾下滑 50%以上的标的情况 

单位：元 币种：人民币 

标的名称 对应资产组 商誉原值 
已计提商誉减值

准备 

本年商誉减值损

失金额 

首次业绩下滑

50%以上的年度 

下滑趋势是否

已扭转 
备注 

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 是 不适用 

 

八、 未入账资产 

□是 √否  

资产名称 资产类型 资产寿命 未入账原因 

不适用 其他 不适用 不适用 
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